BỘ TÀI CHÍNH
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 12859/BTC-TCDN
V/v Trích lập quỹ khen thưởng, phúc lợi đối với những công ty nhà nước đang chuyển đổi sở hữu
	Hà Nội, ngày 25 tháng 09 năm 2007

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
- Các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 409/VPCP-KTTH ngày 22/1/2007 của Văn phòng Chính phủ, ngày 8/2/2007 Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 11/2007/TT-BTC hướng dẫn trích lập Quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi năm 2005 và 2006 của công ty nhà nước có Điều kiện đặc thù. Để tạo Điều kiện cho các doanh nghiệp trong việc thống nhất thực hiện, Bộ Tài chính giải thích rõ thêm về thời Điểm trích lập quỹ khen thưởng, phúc lợi đối với các công ty chuyển đổi hình thức sở hữu như sau:

1. Công ty nhà nước sau khi chuyển đổi sở hữu đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, chính thức hoạt động theo Luật Doanh nghiệp, nhưng doanh nghiệp chưa hoàn thành việc lập báo cáo tài chính hoặc cơ quan có thẩm quyền chưa thực hiện xong việc xử lý tài chính và xác định giá trị vốn nhà nước tại thời Điểm được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh thì được trích lập 2 quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi năm 2005, 2006 như quy định tại Thông tư số 11/2007/TT-BTC. Số tiền 2 quỹ khen thưởng, phúc lợi được trích hoặc trích bổ sung theo quy định tại Thông tư 11/2007/TT-BTC được sử dụng để chia cho người lao động trong công ty nhà nước đã tham gia vào hoạt động kinh doanh của năm tài chính 2005, 2006 theo chế độ quy định và quy chế nội bộ về việc sử dụng quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi của công ty. Khoản tiền này không thuộc lợi ích của các cổ đông công ty cổ phần hoặc thành viên Công ty trách nhiệm hữu hạn.

2. Công ty nhà nước đang chuyển đổi sở hữu (chưa được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh) trước và sau ngày có hiệu lực của Thông tư số 11/2007/TT-BTC thì thực hiện phân phối lợi nhuận năm 2005, 2006 như đối với trường hợp quy định tại Điểm 1 trên đây.

3. Công ty nhà nước chuyển đổi sở hữu đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh chính thức hoạt động theo Luật Doanh nghiệp và cơ quan có thẩm quyền quyết định giá trị doanh nghiệp đã hoàn thành việc xử lý các vấn đề tài chính, xác định giá trị vốn nhà nước tại thời Điểm các công ty cổ phần được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (trên cơ sở Báo cáo tài chính của doanh nghiệp chuyển đổi lập), thì không thực hiện việc trích lập 2 quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi như quy định tại Thông tư số 11/2007/TT-BTC.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các Bộ, địa phương và các doanh nghiệp phản ảnh về Bộ Tài chính để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Vụ TCNH, Vụ BH;
- Lưu VT, Cục TCDN
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Xuân Hà